CXII.

Váraskeszi Lépes Lóránt erdélyi alvajda az erd. nemesek, szászok és székelyek részére saját pecsétje alatt kiadja az ezek között, Kápolna mezővárosában, egymás kölcsönös segítése iránt kötött egyességet.

Kelt Kápolnán 1437. sept. 16-án.

Nos Lorandus Lepes de Varaskezi Vicevaiuoda Transiluanus, per presentes omnibus recognoscimus, quod feria secunda proxima post festum exaltacionis Sancte Crucis, nobis cum Magnifico **Michaele Jakch de Kusal et Henrico de Tamasi Comitibus Siculorum**, vñacum regni Nobilibus, Septem et duarum Sedium Saxonicalium et Bistriciensibus Saxonibus, **omniumque Sedium Siculorum**, in oppido Capolna arduas causas harum parcium tractantibus, inter predictos Nobiles. Saxones et Siculos talem fraternalm disposuimus vñionem, factoque ab his dominice Crucis signo, iuramento proclamato, euo tempore iurauerunt obseruare, quomodo Sacre Corone atque inuitissimo principi et domino domino Sigismundo Romanorum Imperatori, ac Hungarie, Bohemie, Dalmacie, Croacie etc. Regi, domino

nostro naturali metuendissimo, fidelitatem euiter obseruandam, et ad resistendum omnibus hoc regnum impugnantibus, cuiuscumque condicionis et inimici existant, et se inseparabiles ab inuicem iurauerunt in defensione huius regni obseruaturos, tali tamen condicione, vt dum et quando inuictissimus Princeps et dominus dominus noster Sigismundus alicuius voluntatis vel accionis versus harum trium parcium, vtputa Nobilium, Saxonum, vel Siculorum, habere intenderet, nisi flexis genibus graciam tercie parti impetrare succurrerent, nec aliud iuuamen vlo modo prestare teneantur, nec ausi sint modo aliquali. insuper statuerunt, vt dum et quando aliqua illarum parcium modo exercituacionis intenderent, tunc temporibus estiualibus descensu campestri teneantur, et seniores ville propinquioris vel vicinioris supratactis exercituantibus victum administrare teneantur, nec carius, sed pro tali precio, vti ipsis villanis dare permittant, qui exercituantes modum soluendi non recusent, quicumque autem carius dare presumserint, a iudice suo non rebus, sed pena capitali puniantur. Ordinauerunt eciam, vt temporibus hiemalibus in ciuitatibus, oppidis et villis descensum habeant, et illis hospicia prebeantur, tali tamen condicione, vt nullus cuiuscumque condicionis Nobilis, aut Saxo, vel Siculus, alicuius damni nocumentum suo hospiti inferat, nec facere presumat. Qui autem damnum fecerit, iudex cum ductore belli ab eodem rigorem iuris extorqueat, et illum pena capitali vel iuxta demeritum punire teneatur. Si autem alicuius Nobilis vel Saxonis ac Siculi famulus vel Satrapa profugus efficeretur, tunc dominus ipsius Satrape recessum non suo consilio nec voluntate fuisse, iurare non recuset, sed teneatur, iuramentoque finito a suis proprijs rebus idem dominus satisfaccionem impendat. Insuper a ductore belli litteram exclusionis seu regestrum insercionis extorqueat, famulum suum imitando querat, et iuxta demeritum secundum contenta littere sentenciam exequatur, vbi cumque inuenire maluerit. Statuerunt eciam firmiter obseruare, vt dum et quando alicuius hostilitatis impugnacio seu controuersia cuiuscumque condicionis euenire contigerit, et inter partibus suprascriptis Nobilium, Saxonum et Siculorum pars partem in subsidium inuocauerit, secundo die exire pars inuocata, et singulis diebus tria millaria parte inuocante in succursum transire non omittat, sed festine in auxilium venire teneatur, queque

autem pars in contrarium fecerit, vtputa Nobiles, Saxones, et Siculi, illa pars capitali pena et non rebus pun iatur iuridice. Ordinauerunt quoque et iuramento firmiter concluserunt, vt omni concessa inuidia, et inimicicie causa, cuiuscumque materie existat, inter se in Christo patrem et dominum dominum Georgium Lepes Episcopum Transsiluanensem, et eiusdem Ecclesie Capitulum, quod inter Nobiles, Saxones et Siculos integre et omnino oblita et sedata existat, nullaque illarum parcium a modo in antea renouare, nec mocionem facere presumat. Si qua autem pars predictarum parcium innouacionem faceret, fidefraga permaneat, et nulla aliarum parcium illi in auxilium succurrere presumat. Si autem pars contra partem aliquam accionis vel racionis causam habuerit, et iuridice coram suo iudice exequatur, et index partis aduerse iustitiam in continenti administrare teneatur. Huius autem fraterne vnionis supratacte partes, Nobiles, Saxones, et Siculi, nos precibus humillimus pecierunt, vt presentes litteras eisdem in confirmacionem et sempiternam stabilitatem Sigillo nostro munire fecimus et ratificare. Datum die et termino prenotato, Anno domini Millesimo quatringentesimo trecesimo septimo.

Cornides kézirataiból kiadta Katona, Hist. Crit. XII. köt. 793. 1., Fejér, Cod. Dipl. X. dar. VII. köt. 912. 1. és utánok gr. Kemény József, Magazin für Gesch. Siebenb. von Anton Kurz. II. köt. 362. 1. — Eredetje Szebenben a szász nemzet levéltárában 79. sz. alatt.

CXIII.

Albert király Brassó városát és a barcza-sági kerületet hűségökért megdicsér-vén, biztosítja, hogy székely ispánokúl oly férfiakat nevezett ki és nem sokára le is küld Erdélybe, kik őket ellenségeik ellen meg fogják oltalmazni. Kelt Budán 1438. febr. 14-én.

Albertus dei gracia Rex Hungarie, Dalmacie, Croacie, Austrieque et Stirie Dux etc. Marchio Moraue etc. Prudentes et Circumspecti viri fideles nostri sincere dilecti. Commendabilem fidelitatis vestre constanciam Sacre Regni nostre Corone hucusque illibate obseruatam plurimorum fidedignorum relacio nostre patefecit

Maiestati, que tanto leciori vultu audiuimus, quanto itidem per temporis futuri processum nostro felici vigente regimine in vobis experiri peroptamus. Cupientes itaque his vestris suadentibus virtutibus vos pace optata gaudere, per alias nostras eiusdem tenoria litteras scripsimus fideli nostro Magnifico Vlad Waiuode parcium nostrarum Transalpinarum, vt ipse nullius vos dampnificacionis turbacione afficiat, quin immo eciam ab aliorum insultorum grauamini-bus, signanter vero a seuissimorum Turcorum inuasionibus indem-pnes debeat preseruare. Quapropter ipsam vestram fidelitatem serio-se requirimus et rogamus, eidem committentes, quatenus taliter vestra solita fidelitatis constancia successu temporum in vobis ope-ris per effectum continuata appareat, vt ipsa vestrorum qualitas meritorum ad prosequendum vos fauoribus graciarum nos quasi per debitum attrahat et inducat. Illud autem eciam vobis notificandum non omisimus, qualiter inter ceteras varias nostras disposiciones **honorem Comitatus Siculorum nostrorum talibus duximus conferen-dum personis**, de quorum fide et operum strenuitate nulla dubitacio-ne possumus agitari, quos paucorum dierum labente curriculo cum tali disposicione in ipsas partes Transsiluanas et versus vos transmittemus, qua eedem et vos, ipsorum suffulti presidio et de-fensione ab omni emulorum insultu illese poterunt et valebunt re-manere. Datum Bude in festo beati Valentini martiris, Anno do-mini Millesimo Quadringentesimo tricesimo octauo.

Kivül: Prouidis et Circumspectis viris Magistris ciuum, Ju-dicibusque, Juratis Senioribus, ceterisque omnibus et toti populo nostre Ciuitatis Brassouiensis, et tocius districtus nostri Barcensis, fidelibus Nobis sincere dilectis.

Az eredetiből, kétségtelenül Brassó város levéltárából, közlötte Ma-rienburg, Kleine siebenb. Gesch. Pesth. 1806. 206—208. 1.

CXIV.

Albert király megparancsolja Pelsőczi Vajdafi Imrének és Csáki Ferencznek, a székelyek ispánjainak, hogy a Besztercze városában és vidékén lakó szászokat régi szabadalmaik ellenére háborgatni és terhelni ne merjék. Kelt Budán 1438. dec. 18-án.

Albertus dei gracia Romanorum Rex semper Augustus, ac Hungarie, Dalmacie, Croacie etc. Rex, et Dux Austrie etc. Fidelibus nostris Magnificis **Emerico filio Waiuode de Pelsewcz**¹⁾ et **Francisco de Chaak, Comitibus Siculorum nostrorum**, Salutem et graciā. Pro et in personis fidelium nostrorum vniuersorum Ciuium et hospitum Ciuitatis nostre Bistriciensis parcium nostrarum Trans-syluanarum, ac tocius communitatis Saxonum nostrorum districtus Bistriciensis predicte, Nobis ac dominis Prelatis, Baronibus nostris exponitur plurimum querulose, quomodo ipsi in eorum antiquis libertatibus et libertatum gracijs per diuos Reges Hungarie eisdem datis et gracie concessis, per vos vestrosque homines et familiares plurimum impedirentur, in eorumque rebus et bonis contra huiusmodi eorum libertates non parum grauarentur, et damnificarentur, in preiudicium libertatum ipsorum ac damnum eorundem valde magnum. Verum quia Nos prefatos Ciues et hospites, ac Saxones nostros in antiquis eorum libertatibus et libertatum gracijs irrefragabiliter tenere volumus et facere conseruari, Ideo fidelitati vestre firmissime et distinctissime precipimus et mandamus, quatenus receptis presentibus a modo in posterum memoratos Ciues et hospites ac Saxones nostros, sew alterum eorundem contra premissas antiquas libertates et libertatum eorum gracias, eis, vt prefertur, per diuos Reges Hungarie datas et indultas, nec in rebus ac bonis, et neque in personis eorum impedire, aggrauare, sew damnificare presummatis, nec sitis ausi modo aliquali, gracie nostre sub obtentu. Et hoc idem iniungimus futuris Comitibus Siculorum nostrorum predictorum similibus nostris sub preceptis inuiolabiliter obseruare. Presentibus perlectis exhibenti restitutis.

¹⁾ Pelsőczi **Vajdafi** Imre, a **Bebek** családból, György fia volt.

Datum Bude feria quarta proxima ante festum beati Thome Apostoli, Anno domini Millesimo Quadringentesimo tricesimo Octauo.

(P. H.)

Eredetije Besztercze városa levéltárában. — Másolata az erd. főkormányszéki levéltárban, valamint az erd. Muzeumban. (Jos. Com. Kemény Dipl. Trans. Appendix V. köt. 150. szám.)

CXV.

Lévai Cseh Péter erdélyi vajda Albert király nevében megparancsolja Zoltáni Lőrinci székely ispánnak, hogy a Székely-Vásárhelyt martius 29-én tartandó erdélyi országgyűlésre egy vagy két, vagy ha jónak látja, több székely főhadnagygyal és főbiróval jelenjen meg. Kelt Szent-Györgyon 1439. martius 1-én.

Petrus Chech de Leewa, Waiuoda Transiluanus et Comes de Zonuk, Magnifico **Laurencio de Soltan, Comiti Siculorum**¹⁾, Salutem et amiciciam paratam eum honore. Noueritis, quod a Serenissimo Principe et domino domino Alberto, Rege Hungarie, Bohemie, Dalmacie, Croacie etc. domino nostro naturali et clemente, ardua negocia nobis apportata sunt, que generali congregacione terminari oportet. Igitur amicicie vestre per Regium mandatum firmiter committimus, vt **cum uno, vel duobus, aut si visum erit pluribus duotoribus et Judicibus** ad **Zeekel Wasarheli**, videlicet locum, et dominicam Judica diem congregacionis, vt stricte debetis, compareatis, nullo modo intermittere ausi. Datum in **Zenth Georgi** dominica Reminiscere, Anno domini Millesimo quadringentesimo trigesimo nono.

Kivül: Magnifico viro Laurencio de Soltan, Comiti Siculorum trium generum, amico honorando.

Kiadta Benkő József, a gróf Bethlen Gergely által vele közlött eredetiből, Diaetae sive Comitia Trans. Cibinii et Claudiopoli 1791. 28. 1.

¹⁾ **Zoltáni Lőrincez** csak ezen egy levélben van mint székely ispán említve. A föntribbi szám alatt között oklevél szerint 1438. dec. 18-án Pelsőczi Bebek Imre és Csáki Ferencz voltak székely ispánok, ugyanezek viselik e tiszttet 1439. sept. 17-én is. Lásd alább CXVIII. sz. — E két időpont között Zoltáni Lőrincz igen rövid ideig viselhette a székelyek ispánságát.

CXVI.

Albert király a Brassó városi és barcza-sági szászok panaszos folyamodása következtében megparancsolja a székely ispánoknak, hogy az emlitett szászokat régi kiváltságaik ellenére letartóztatással, zsarolással és más új törvénytelen eljárás behozatalával ne háborgassák és kárositsák, sőt minden törvénytelen megtámadóik ellen oltalmazzák. Kelt Szegeden 1439. augustus 2-án.

Nos Albertus dei gracia Romanorum Rex semper Augustus, ac Hungarie, Bohemie, Dalmacie, Croacie etc, Rex, et Dux Austrie etc. Memorie commendamus tenore presencium significantes quibus expedit vniuersis, Quod fideles nostri Prouidi et Circumspecti Georgius Mische, Johannes Kylhau Jurati Ciues nostre Ciuitatis Brassouiensis, necnon Petrus Dapper, Judex Ciuitatis nostre Fewldwar vocate, nostre Serenitatis venientes in conspectum, suis ac vniuersorum et singulorum Judicum, Villicorum, Juratorum Seniorum atque Ciuium, ceterorumque nostrorum Saxonum dicte Ciuitatis nostre Brassouiensis ac terre Barcensis nominibus et in personis nostre significarunt Maiestati, graui cum querela, quomodo **Comites Siculorum nostrorum** pro tempore constituti, prefatos querulantes contra libertates et prerogatiwas ipsorum per diuos Reges Hungarie, nostros scilicet predecessores, et presertim per quondam Principem gloriosissimum benedictie memorie, Dominum Sigismundum Romanorum Imperatorem ac Hungarie etc. Regem, patrem, sacerum et predecessorum nostrum charissimum, eis graciouse concessas, diuersimode iniusteque et indebite per detenciones ac minus licitas pactaciones hominum, ac per diuersarum nouitatum Introducciones impidirent, molestarent et dampnificant, eosdem exponentes prescriptis eorum antiquis libertatibus et prerogatiuis vti frui et potiri non permetterent, in ipsorum preiudicium non modicum atque dampnum, Supplicantes prenotati Georgius Johannes et Petrus, suis ac prescriptorum aliorum nominibus et in personis, nostro culmini prece humillima et deuota, ut ipsos et quemlibet eorum in prenotatis eorum antiquis libertatibus, indultis, prerogatiuis et priuilegijs, per pretactos predecessores nostros, Reges scilicet Hungarie, eisdem graciouse concessis, conseruare dignaremur. Nos itaque tam iustis

et Juri consonis supplicacionibus eorundem Georgij, Johannis ac Petri, per eos suis et aliorum prescriptorum nominibus modo premisso nostre prece subiectua porrectis Maiestati, Regia pietate ex auditis, tum eciam attentis et consideratis fidelitatibus et fidelium seruiciorum meritis annotatorum Judicum, Villicorum, Juratorum Seniorum ac Ciuium ceterorumque Saxonum nostrorum prefate Ciuitatis nostre Brassouiensis et terre Barcensis, per ipsos semper Sacre Regni nostri Hungarie Corone atque nostre Maiestati exhibitis et constanter obseruatis, eisdem id gracie duximus annuendum et concedendum, imo annuimus et concedimus presencium per vigorem, vt ipsi et eorum quilibet vniuersis et singulis eorum antiquis libertatibus et prerogatiuis, indultisque et graciosis exemptionibus per dominos predecessores nostros, Reges Hungarie, et signanter per dictum quondam dominum Sigismundum Imperatorem et Regem, eis vigoribus litterarum suarum exinde confectarum gracie concessis, quibus ijdem ab antiquo vsque impresenciarum iusto modo riteque et legittime vsi fuerunt et gauisi, imposterum vti et gaudere valeant atque possint. Quocirca vobis fidelibus **Magnificis Comitibus Siculorum nostrorum** nunc constitutis et in futurum constituendis, firmissime precipimus et mandamus, aliud vtique habere nolentes, quatenus a modo in antea contra prenotatorum exponentium libertates et prerogatiwas nullum ex eisdem in persona detinere, aut quoquis quesito illico colore eosdem seu alterum ipsorum minus iuste et indebite impedire, molestare et dampnificare nusquam et nequaquam presummatis, nec sitis ausi modo aliquali, quin imo ipsos et quemlibet eorum in prescriptis ipsorum vniuersis antiquis libertatibus, prerogatiuis, Indultis et exemptionibus atque iustis Juribus contra alios quoslibet illegitimos Impeditores conseruare, tueri protegereque et defensare sic et adeo debeat, vt ipsis exponentibus de cetero non sit necesse similes querelas nostre porrigerre Sublimitati, et aliud nullo modo facere presummatis, gracie nostre sub obtentu. Presentes quoque post earum lecturam semper redi iubemus presentanti. Datum Zegedini domino die proximo post festum ad vincula beati Petri Apostoli Anno domini Millesimo Quadragesimo tricesimo nono.

CXVII.

IV. Jenő pápa megparancsolja Benedek szörényi püspöknek, hogy addig is, mig az elpusztult régibb szereti (más néven milkói), vagy az annak helyébe állított, de hasonlóan elpusztult bákói püspökséget helyre állítaná, személyesen és alkalmas megbizottjai, különösen a boszniai minoriták által gondoskodjék arról, hogy Moldovában, a székelységen és Havasalföldén a nép papokban szükséget ne lásson. Kelt Firenzében 1439. sept. 15-én.

Eugenius Episcopus Seruus Seruorum Dei. Venerabili in Christo fratri Benedicto Episcopo Zewriniensi ¹⁾ Salutem et Apostolicam benedictionem. Prouida Sancte huius Sedis Apostolice cura eo semper intense dirigebatur, ne populi in medio paganorum infidelium, schismaticorum, hereticorumque constituti suo spirituali vñquam carerent animarum solacio, sacrorumque administracione orbarentur. Hac itaque sancta ex prouisione perinde, ac ex ea eciam principaliter racione, vt ipsa saluifica ac pura domini nostri Jesu Christi fides inter eosdem paganos, infideles, schismaticos ac hereticos fructiferos capere possit salutis propagacionisque radices, salubriter nonminus ac pie instituti fuere iam ab olim diuersissimis in terre huius mundane oris Episcopatus, inter quos sane non ultimus erat ille, quem in terra Moldauie, ob terre illius vastitatem et Christi fidelium incommodam nimis dispersionem, preter antiquorem **Ceretensem** ²⁾ ab inicio presentis seculi iam vacantem et

¹⁾ A szörényi püspökség emlékét tartja fön az általunk fõttebb LXIV sz. alatt közlött 1382-ik oklevéle Gergely Szörényi püspöknek, valamint II. Ulászlónak 1502-ben Takaró Gergely Szörényi püspök részére kelt levele, melyeket legelsőben Horváth István tett közzé **Tud. Gyüjt. 1835. IV. köt. 108—115. I.**

²⁾ Ezen Moldvában fekvő **Ceretensis = szereti** püspökségen a hazai oklevéleinben **Milkoviensis** név alatt emlegetett püspökség értendő, melynek székhelye Moldovában a Szeretbe szakadó Milkó folyam partján létezett Milkó nevű magyar városban volt. E városnak ma csak nagyszerü omladékai láthatók; helyén Mira nevű oláh falu áll, a régi magyar székes egyház romjaiból épített kolostorral. **Jerney, Keleti Utazás I. köt. 196. 197. I.** — Hogy Moldovában a XV-ik század előtt csak egy püspökség létezett, s így a Jenő pápa által **szereti**-nek nevezett püspökségnek egynek kellett lenni a **milkói**-val, azon legkevésbbé sem kételkedhetünk, ha teljes hitelt érdemlő oklevelünk e helyét figyelemmel olvassuk.

cum graui Christi fidelium iactura ne de presenti quidem restaurabilem¹⁾, in terre illius metropoli **Bacchowiensi**²⁾, sancta Bonifacij huius nominis pontificis IX. pontificatus sui anno tercio solicitude erexit³⁾, ac pia Johannis huius nominis pontificis XXIII. pontificatus sui anno quarto liberalitas varijs excoluit ornauitque Indultis et prerogatiuis⁴⁾. Cum tamen eciam Sedes hec episcopal is de presenti vacare dinoscatur⁵⁾, exindeque maxima orientur incommoda, quin imo et animarum iactura eo magis funesta extimescenda sit, cum non solum ipsa terra Moldauie, in qua Grecana heresis quoque quotidie magis ac magis pululare dicitur, sed et finitimi huic terre **Ciculi**⁶⁾, partesque Transalpine, deficientibus ijsdem in oris eciam fratribus ordinis Minorum, ecclesiasticarum personarum inopia vel maxime periculo so hoc tempore laborent, Hinc fraternitatitue auctoritate Apostolica serio iniungimus, vt eo vsque eciam, donec adiuuante diuino auxilio de quo ocius restaurando siue Episcopatu Ceretensi siue vero Bacchowiensi cum dilecto in Christo filio nostro Ladislao Illustri Rege Polonie, subiectoque eidem Elia Palatino Moldauie, per apostolica scripta prouidere poterimus, curam pastoralem terris in supramemoratis⁷⁾ per te et alios, quos ad id idoneos et sufficientes putaueris, et signanter per fratres minores de regulari obseruancia Prouincie Boznensis solerter et sine mora exerceas, et exerceri facias. Nec secus sub graui Apostolice huius Sedis indignacione et censura feceris. Super quibus tamen